agere possunt, non solum sicut generans virtutem tribuit gravi et levi, et eam ulterius non conservat, sed sicut continue tenens virtutem in esse, quia est causa virtutis collatae, non solum quantum ad fieri sicut generans, sed etiam quantum ad esse, ut sic possit dici Deus causa actionis in quantum causat et conservat virtutem naturalem in esse. Nam etiam alio modo conservans virtutem dicitur facere actionem, sicut dicitur quod medicinae conservantes visum, faciunt videre. Sed quia nulla res per se ipsam movet vel agit nisi sit movens non motum." DP 3,7; I am citing the text from *Quaestiones disputatae*, Vol. 2, ed. P. Bazzi et al. (Rome: Marietti, 1953).

¹¹"Tertio modo dicitur una res esse causa actionis alterius in quantum movet eam ad agendum; in quo non intelligitur collatio aut conservatio virtutis activae, sed applicatio virtutis ad actionem; sicut homo est causa incisionis cultelli ex hoc ipso quod applicat acumen cultelli ad incidendum movendo ipsum. Et quia natura inferior agens non agit nisi mota, eo quod huiusmodi corpora inferiora sunt alternantia alterata; caelum autem est alterans non alteratum, et tamen non est movens nisi motum, et hoc non cessat quousque perveniatur ad Deum: sequitur de necessitate quod Deus sit causa actionis cuiuslibet rei naturalis ut movens et applicans virtutem ad agendum." Ibid.

¹²"Cum enim omnis operatio sit propter aliquod bonum verum vel apparens; nihil autem est vel apparet bonum, nisi secundum quod participat aliquam similitudinem summi boni, quod est Deus; sequitur quod ipse Deus sit cuiuslibet operationis causa ut finis." *ST* 1.105.5; I am citing the Ottawa edition (1941-45).

¹³The advantage of *ST* 1.105.5 over DP 3,7 is that it articulates God's universal operation according to the order of final, efficient, and formal causation.

¹⁴In both DP 3,7 and *ST* 1.105.5, it is the causation of *esse* that crowns the discussion of God's causal immanence.

¹⁵Aquinas stresses the interiority and immanence of God as the cause of *esse*: "Et quia forma rei est intra rem, et tanto magis quanto consideretur ut prior et universalior; et ipse Deus est proprie causa ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod inter omnia est magis

of the divine causation of *esse*. As Fabro notes, although Aquinas's original philosophical inspiration regarding the ubiquity and primacy of divine causation is rooted in the Neoplatonic doctrines of the *Liber de causis*,¹⁶ his own metaphysical understanding of *esse* enabled him to give a deeper and more penetrating account of the totality and intimacy of divine causation than had hitherto been possible.¹⁷ When conceived primarily in terms of the creative causation of *esse*, the divine motion is not an exterior manipulation of created agents determining them to act one way or another. For just as creation is not a change, so too the divine motion is not the effecting of a change in something with independent existence; divine efficient causation is only a *motio* in an analogous sense. The primary mode of divine causation is creative and constitutive, not controlling and compelling. God is not rival or auxiliary to created causes, but rather the One who makes all causes *be* causes. Aquinas himself explains the unique creative interiority of God's causation with the following: